
   Superintendencia 
de Compañías ---- 

MEMORANDO No. SC.ICIG.DCCP.2008.075 

PARA: DIRECTORA DE REGISTRO DE SOCIEDADES 

DE DIRECTOR DE CONTROL Y CONCURSO PREVENTIVO 

ASUNTO: Compañía de Petróleo y sus Derivados COPEDESA S.A. 

FECHA: 8 de febrero de 2008 

Como alcance a nuestro memorando No. SC.ICIG.DCCP.2008.029 de 
enero 16 de 2008, el mismo que tiene relación a su memorando No. 
SC.SG.RS.2007.218 de noviembre 21 de 

COMPAÑÍA DE PETROLEO Y SUS DERIVAD( 
elaboró el informe de control No. ICIG.DC 
22/2008, del que se extrae lo siguiente: 

"Fue exhibido el libro de acciones y accionist 
extrae que la COMPANIA DEL PETROLEC 
CODEPESA S.A. tiene un capital de US$ 1 
250,000 acciones ordinarias y nominativas « 
Dólar de los Estados Unidos de Norteaméric 
accionistas: Marco Velasco, Mario Alvarez 
Elinan con 249920, 40 y 40 acciones en su or 

Particular que comunico para los fines legalt 
que se da por atendido su requerimiento efe 
No. SC.SG.RS.2007.218 de 2007.11.21. 

Atentamente,    

a Campos 

FCC/MVC 
Exp.: 4250 Se 
Trámite: 38346-0 

2007, referente a la 
DS COPEDESA S.A., se 
CP.2008.070 de enero 

as, de cuya revisión se 
) Y SUS DERIVADOS 

0,000.00 repartido en 
le valor nominal de Un 
ta, entre los siguientes 
Elinan y David Alvarez 
den.”. 

es pertinentes y con lo 

ectuado en memorando 

  

 



   
   

   

COPEDESA S.A, en mi calidad de Gerente, y por 

usted digo: 

1- ANTECEDENTES: 

la. Aquiles Roberto Alvarez Eliman, ex accionista mayontario' «de mi 

representada, falleció el 29 de noviembre del 2004, ' abitestado, sus únicos y ? 

absolutos herederos, Aquiles David Alvarez Henríquez y Xavier Mario 

Alvarez Henríquez, quienes obtuvieron la posesión efectiva de seis mil 

novecientas veinte acciones Ordinarias y nominativas de cuatro centavos de 

dólar de los Estados Unidos de América, mediante acta Notarial emitida y 

autorizada por el entonces Notario Público Primera de Guayaquil, Dr. Carlos 

Quiñónez Velásquez, el 6 de diciembre del 2004. | De conformidad con el 

artículo 190 inciso segundo de la Ley de Compañías se procedió a inscribir a 

los herederos del señor Aquiles Alvarez Eliman en el Libro de Acciones y 

Accionistas. 

1.b. El 1 de septiembre del 2005 se celebró la Junta General Extraordinaria 

de Accionistas de la compañía y tomó las siguientes resoluciones Convertir su 

capital de sucres a dólares de los Estados Unidos de América, Aumentar su 

capital y reformar su estatuto social, en dicha Junta General, los herederos 

indivisos del señor Aquiles Roberto Alvarez Eltmán: Aquiles David Alvarez 

Henríquez y Xavier Mario Alvarez Henríquez, suscribieron 240.205 acciones 

ordinarias y nominativas de cuatro centavos de dólar. Las resoluciones de la 

mencionada Junta General se perfeccionaron ¡mediante escritura pública 

 



por 4 

autorizada por el Notario Público Vigésimo Primero de Guayaquil, Dr. 

Marcos Díaz Casquete, el 11 de octubre del 2005, y $e inscribió en el Registro 

Mercantil de Guayaquil, el 11 de noviembre del 2005 

1.c. Mediante comunicación de los señores ¡Aquiles David Alvarez 

Henríquez y Xavier Mano Alvarez Henríquez, y susqrita por ambos herederos 

en calidad de cedentes y mi persona en calidad de cesionario, se comunicó al 

representante legal de la compañía COMPAÑÍA DEL PETROLEO Y SUS 

DERIVADOS COPEDESA S.A, la cesión indivisa de las Doscientas cuarenta 

y nueve mil acciones ordinarias y nominativas de cuatro centavos de dólar de 

los Estados Unidos de América y se procedió a registrar la cesión en el Libro 

de Acciones y Accionistas.. 

   

  

1d Mediante comunicación a la Superintendencia de Compañías, Oficina 

Guayaquil, del 16 de Diciembre del 2005. y recibida en Intendencia de 

Compañías de Guayaquil, el 4 de abril del 2006, a las 10h39, el entonces 

representante legal de la compañía, AQUILES DAVID ALVAREZ 

HENRIQUEZ, comunicó la transferencia de la propiedad de DOSCIENTAS 

CUARENTA Y NUEVE MIL NOVECIENTAS VEINTE acciones 

ordinarias y nominativas de cuatro centavos de dólar de los Estados Unidos 

de América, pertenecientes a los herederos del señor AQUILES ALVAREZ 

ELINAN: — Aquiles David Alvarez Henríquez |y Xavier Mario Alvarez 

Henríquez. 

2.- SOLICITUD 

Pese a la comunicación enviada por el señor Agquiles Alvarez Henriquez, 

entonces representante legal de la COMPAÑÍA DEL PETROLEO Y SUS 

DERIVADOS COPEDESA S.A todavía en los archivos de Registro de 

   



a . ? , 

Sociedades de la Superintendencia de Compañías de Guayaquil, no se procede 

a registrar la cesión de las acciones a mi favor, encontrándose inscrita la 

misma en el Libro de Acciones y Accionistas, SOLICITO SE REGISTRE LA 

CESIÓN A MI FAVOR DE LAS MENCIONADAS ACCIONES. 

En caso de negativa de parte del personal de lla Superintendencia de 

Compañías, pido se me comunique por escrito y las tazones de la misma y se 

me notifique a las calles Primero de Mayo No. 813 y Los Ríos, esquina, o en 

el casillero Judicial No. 1604 de la Corte Supentor de Justicia de Guayaquil. 

Autorizo a las Abogadas Daysy Cárdenas Moreno y María Auxiliadora 
) 

Ramírez Beltrán, para que realicen en este trámite cuanto' en Derecho sea 

negésario para la defensa de mis intereses en este trámite. 

  

  

  

    7 
y fr 

RCO VELASCO FREIRE AB. MARÍA AU” LIADORA RAMIREZ 

Gerente Mat. No. 5351 

MORENO 
0 1 

  

    
 



  

  

       9 053: : EX O y ' 

: DELE ya LiCA Cua 
A A 

y ES ay o 

3 

NOTARIA PRIMERA DEL CAN 

TESTIMONIO 
DE LA ESCRITURA 

de POSESION EFECTIVA 

No PRIMER 

  
  

Otorgada por LOS SR8; AQUILES DAVID ALVAREZ HENRIQUEZ Y 

  
XAVIER MARIO ALVAREZ HENRIQUEZ 

  A favor de 

  

  
A fojas del Kegistro de 

Cuantía del año 200 

4 DEL NOTARIO 

Dr. CARLOS QUIÑONEZ a 

0 

  

SA 06 de DICIEMBRE W del 200 

Se e 

  

  

   



  

de. 

CA 
A 
a) 

co 

  

   
    

ACTA NOTARIAL DE POSESION EFECTIVA DEA) 

BIEN DEL CAUSANTE 

  

Y Eg 

En la ciudad de Guayaquil, cabecera cantonal del misriño / pot 
E 

/ 

r 
1 

Su 
SI 

2 

Provincia del Guayas, República del Ecuadpr, hoy seis de .Dici his 

del dos mil cuatro, ante mí, Doctor CARLOS QUIÑÓNEZ VEL , 5 

Abogado Notario Primero de éste Cantón, comparecen: los se ¡ore 

AQUILES DAVID ALVAREZ HENRIQUEZ Y XAVIER 

ALVAREZ HENRIQUEZ Ñ , Quienes libres y voluntariamente, sin 

presión de ninguna clase, expresan y ratifican sus deseos de que se 

declare, -a su favor la posesión efectiva de los bienes dejados 

incluendo las seis mil novecientas yeinte acciones ordinaria y 

¿minativas, de un mil sucres cada una, dentro del capital social de 

la Compañia del PETROLEO Y SUS DERIVADOS COPEDESA S.A., 

compañia que se constituyó con fecha [cinco de Octubre de mil 

novecientos sesenta y siete, ante el Notario Segundo del Cantón   
Guayaquil, Doctor Jorge Jara Grau, inscrita en el Registro Mercantil 

del mismo Cantón, el diez de Octubre de mil novecientos sesenta y 

siete; posteriormente pasó a estado de disolución con sus respectiva 

liquidación por parte de la Superintendencia de Compañias, proceso 

del cual fue reactivada haciendo una |prorrogación del plazo de 

duración con sus respectivas reforma e estatuto y aumento de 

capital, contrato que fue celebrado el ocho de Julio de mil 

novecientos noventa y uno, ante la Notaria Décima Tercera del 

Cantón Guayaquil, e inscrita en el Registro Mercantil de este mismo 

  

     
    
   

 



Cantón, el dieciséis de Enero de mil novecientos noventa y dos , 

mediante escritura pública autorizada por el Notario Vigésimo 

Primero de Guayaquil, abogado Marcos Diaz Casquete , de fecha 

veintiseis de Mayo de mil novecientos noventa y cuatro, y debidamente 

inscrita en el Registro Mercantil, el veinticuatro de Noviembre de mil 

novecientos noventa y cuatro, la Compañia aumentó su capital social y 

reformó parcialmente sus estatutos, dejados por nuestro el señor 

AQUILES ROBERTO ALVAREZ ELINAN —, quien falleció en la ciudad 

de Guayaquil, el Veintinueve de Noviembre del dos mil cuatro -. 

Habiéndose cumplido con el mandato legal, de conformidad con lo 

dispuesto en el artículo siete, numeral doce que se agrega al artículo 

dieciocho de la Ley notarial, reformada mediante ley publicada en el 

suplemento el registro oficial número sesenta y cuatro, del ocho de 

noviembre de mil novecientos noventa y seis; el suscrito, en su calidad 

de notario Primero de este Cantón y amparándose en la declaración 

juramentada de los solicitantes, que se agrega a la presente como 

documento habilitante, con su respectiva petición, concede la Posesión 

Efectiva de los bienes dejados , incluyendo las seis mil novecientas 

veinte acciones ordinaria y nominativas, de un mil sucres cada una, 

dentro del capital social de la Compañia del PETROLEO Y SUS 

DERIVADOS COPEDESA S.A. dejados - por el señor causante 

AQUILES ROBERTO ALVAREZ ELINAN a favor de los peticionarios 

AQUILES DAVID ALVAREZ HENRIQUEZ Y XAVIER MARIO 

ALVAREZ HENRIQUEZ proindiviso y sin perjuicio de terceros, 

debiendo tomarse nota del contenido de este acta, y de los 

 



instrumentos que se agregan, en el 

Superintendencia de Compañias y de 

a efecto de la cual suscribe la presente 

egistro de Sociedades de la 

a Propiedad correspondiente, 

los — peticionarios , 

conjuntamente conmigo, el notario, en el mismo lugar y fecha arriba 

indicados, de todo lo cual doy fe. 

  

  

  

SR. Q0uLy 0. HENRIQUEZ 

C.0. no-091199822- 9 

sr. HENRIQUEZ 

C.C. NÓ- 091297797 738- 34 > 

A 

” EL NOTARIO 

SE OTORGO ANTE MI EN FE DE ELLO CONFIERO ESTE 

RUBRICO Y SELLO EN LA MISMA FECHA DE SU OTORGA] 

    
e ontormivao con el numeras» ae, Articulo 18 ge da Le 

votaria! reformada por el Decreto Subremo 

    

     

      

     

Hicad el Reg Digpial No E a rz0 31 de 1978 publicada or el Registyc[Ofigial No! - e. » 

Marzo $1 de Y A 0 TREO > MEN ¿61 De refeltote Quit 01 0 arpel 
delito de Abrigo 1972 GOYÉEL queda EAN , o 

¡ ioras es «dual El Socumento o 
que consta de... 2 POrAr BE, 

que seme exhibe Guayaquil O 

e a / 

¿6 

. Humberto ER 

  

oreria axXv ui as 

PRIMER: TESTIMONIO, QUE FIRMO 

MIENTO, - 
, 

  

    
 



Guayaquil, abril 26 del 2006 

Señor 

MARCO VELASCO FREIRE 

Ciudad .- 

De mis consideraciones : 

Cúmpleme hacerle conocer a usted que la Junta General Extraord: 

denominada COMPAÑÍA DEL PETROLEO Y SUS DERIVADOS CO 

procedió a elegirlo a usted como GERENTE de la compañía , por el perío 

En tal virtud, a usted le corresponderán las atribuciones que establece 

atribuciones constan en la escritura pública de Reactivación , Prórroga de 

PEDESA S.A. celebrad 

   y 1 «ab, » UY 

naria de Accionistas 

el día de hoy , 

do de CINCO AÑOS . 

el estatuto social de la Compañía . Sus 

Plazo, Aumento de Capital y Reforma   del Estatuto., otorgada en Guayaquil, ante la Notaria Décima Tercera 

inscrita en el Registro Mercantil del Cantón Guayaquil, 

La escritura pública de Constitución de la compañía fue otorgada 

Guayaquil, el 5 de octubre de 1967 , e inscrita en el registro Mercantil de 

  

  

SECRETARIO AD- HOC DE LA JUNTA 
l 

d 

el 16 de enero a 1992 . 

l Cantón ,el ocho de julio de 1991, e 

ante el Notario Segundo del Cantón 

Cantón Guayaquil el 10 de octubre de 

ACEPTACIÓN .- Acepto el nombramiento de Gerente que me ha sido conferido . 

   

    

Guayaquil, abril 2£ del 2007 

   7 

s CO LENER VELASCO FREIRE 

CED. No. 1801160530 

Ecuatoriano .      



NUMERO DE REPERTORIO: 21.831, 

FECHA DE REPERTORIO: 27/abr/2007 

HORA DE REPERTORIO: 16:15 
— 

EL REGISTRO MERCANTIL DEL CANTON- GUAYAQUIL 
Certifica: que con fecha veintisiete de Abril del dos mil siete «queda 
inscrito el Nombramiento de Gerentey de la Compañía “COMPAÑIA 
DEL PETROLEO Y SUS DERIVADOS COPEDESA S.A., a favor de 
MARCO LENER VELASCO FREIRE,/ a foja 46.943,” Registro 
Mercantil número 8.433. Y 

ORDEN: 21831 

+rROOLUXP9IDLFLUVOSIEDODODJHO + 

*SRÓXPIDALUONOMVONIROPD» 

»RÓNGHFDAVOHMODURGDUXSHGA 

*DÓNHERFIVUHALDODARSDUS - ! 

NW 3) 
- 0 3] 

. xo ? 6 q y REVISADO POR: e rg” 

  

- REGISTRO MERCANTIL 

DEL CANTON GUAYAQUIL 
DELEGADA 

ve PRfyrmidac cop elnumerar» ge Articulo 18 ae la Le, 
Notaria retormada por el Decreto Supremo Numero 2386 de 
Marzo. 37 publicada en OS farzod sí publicada en el Registro Oficial No 564     + del 12 de Abri de 187% DOVER Quelconi precedente 
que consta de... o fojas es Íqua! fdocumento 

     

que se me exhibe. Suayaquil 

EA 
de 

, Lo 
e, Y 

RANIA 
_ 

É 

           

  



Expediente No. 4520 

Guayaquil. 16 de diciembre del 2005 

Señor 

INTENDENTE DE COMPAÑÍAS DE GUAYAQUI 

Ciudad.- 

De mis consideraciones: 

Como representante legal de la compañía anónim 

DEL PETROLEO Y SUS DERIVADOS COPE 
comunicarle, por medio de la presente, que con fecha 
realizó la siguiente transferencia de acciones 

transferencia que fue inscrita en el libro de acciones y 

Los señores Aquiles David Alvarez Henriques 

Henriquez. transfirieron 249.920 acciones ordinari 

nominal de CUATRO CENTAVOS DE DOLARES 

favor del señor MARCO VELASCO FREIRE. 

Con la indicada transferencia de acciones, la nd 

compañía queda de la siguiente manera: 

MARCO VELASCO FREIRE de nacionalidad ecuat 

  

a denominada COMPAÑÍA 
DESA S. A., cumplo con 

16 de diciembre del 2005 se 

de la referida compañía, 

accionistas de la misma: 

y Xavier Mario Alvarez 
as y nominativas del valor 
(USD $ 0.04) cada una, a 

mina de accionistas de la 

oriana con 249.920 acciones 

ordinarias y nominativas del valor de CUATRO CENTAVOS E DÓLAR(USD 
$ 0,04) cada una. 

MARIO ALVAREZ ELINAN de nacionalidad ec , 

NTAVO DE DOLAR(USD $ ordinarias y nominativas del valor de CUATRO CEM 

0,04) cada una. 

DAVID JACINTO ALVAREZ ELINAN de naci 
acciones ordinarias y nominativas, del valor de ( 
DÓLAR(USD $ 0.04) cada una. 

Atentamente, 

AREA ROA 0, HEN 
GERENTE GENERAL 

COMPAÑÍA DEL PETROLEO Y SUS DERIVA 

      

uatoriana con 40 acciones 

bnalidad ecuatoriana con 40 

DUATRO CENTAVOS DE 

RIQUES 

ADOS COPEDESA S. A. 

ae da Rotarió Buble son Roter 2 ENBPIOQUEZ E dec 
AB: Poo. avs dul Cant Ar, 11 nn 4oasala 

a CES e e ae 1d 
dal cun € O ? + Conta cal 

he 12 ala E " 

de Merzoda 17) A 3 

Y) 

Reserio pep inte Isigó» 

    
   

      

=Dp-2 + 

o qua 19 sexnibe: 

s 

y fol Lanion Gua ¿6d  



Guayaquil. 16 de diciembre del 2005 

Señor 

Gerente General 

Compañía del Petróleo y sus Derivados COPEDESA S. A. 

Ciudad.- 

De nuestras consideraciones: 

AQUILES DAVID ALVAREZ HENRIQUES y XAVIER MARIO ALVAREZ 

HENRIQUES. hemos transferido, el día de hoy. 249.920 acciones ordinarias y 

nominativas del valor nominal de CUATRO CENTAVOS DE DOLAR(USD $ 

0.04) a favor del señor MARCO VELASCO FREIRE. 

Por lo que solicitamos a Usted se sirva registfar en el Libro de Acciones y 

Accionistas de la compañía referida, la transferencia de las acciones ya indicadas. 

Tanto los cedentes como cesionarios somos de na, ionalidad ecuatoriana. 

Atentamente, 

A L AVID ALVAREZ HERIQUES 

CEDENTE 

  

     
-< Ono 

     

      

A AAVAKN En 

que cons 

ARCO VELASCO FREIRE yue sen 

CESIONARIO 

muda con el numera,s 08, Áruculo 18 de ta Le, 

votaria' teformada pos el Decreto Supremo Mumerc 2386 de 

de 19768 dublicada oc el Regrstre Gficral No. 564 
   

ds ho... 5ojasfes qual/a: documento 
e exhibe. Guayaquil p 

  
 



. a! , 

“SUPERINTENDENCIA 
DE COMPAÑÍAS o 

RESOLUCION No. 05-G-IJ 
1407528 

MARIA ANAPHA JIMENEZ TORRES 
SUBDIRECTORA JURIDICO DE COMPAÑIAS DE LA INTENDENCIA 

DE COMPAÑIAS DE GUAYAQUIL 
   

   

CONSIDERANDO: Sa, 

QUE el 11 de octubre de 2005, se ha otorgado ante el Notario Vigésimo Primerf Ela 
escritura pública de conversión del capital de sucres a dólares de los Estados Unido He, 

e 

    

    

            

; 3 KO ¡ 
QUE el abogado Osiris Sánchez Machado, ha presentado copias de dicha co Ana Que reúne 4 

requisitos de ley; 

er 

2005, para la aprobación solicitada; 

QUE el Departamento Jurídico de Compañías, ha emitido informe favorable para la aprobación solicitada; 

uperintendente de Compañías mediante O En ejercicio de las atribuciones delegadas por el señor 
de 26 de marzo de 2003; Resoluciones Nos. ADM-9814 de 18 de agosto de 1998; y, ADM-031 

RESUELVE: 

ARTICULO PRIMERO.- APROBAR: a) la conversión del capital de la COMPAÑÍA DEL PETROLEO Y SUS 

DERIVADOS COPEDESA S. A., de sucres a dólares de los Estados Unidos de América, b) el aumento del capita! 

suscrito por NUEVE MIL SETECIENTOS VEINTE DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA, dividido 

en DOSCIENTAS CUARENTA Y TRES MIL acciones de CUATRO CENTAVOS DE DOLAR cada una de ellas; y, c) 
la reforma del estatuto constante en la referida escritura. 

ARTICULO SEGUNDO.- DISPONER que el Notario Vigésimo Brimero del cantón Guayaquil, al margen de la 
matriz de la escritura pública que se aprueba, tome nota del contenido de la presente Resolución y siente razón de Y 
esta anotación. 

ARTICULO TERCERO.- DISPONER que el Registrador Mercantil del cantón Guayaquil: a) inscriba la referida 
escritura pública junto con la presente Resolución, archive una copia de dicha escritura y devuelva las restantes con 
la razón de la inscripción que se ordena; y, b) cumpla las demás prescripciones contenidas en la Ley de Registro. 

ARTICULO CUARTO.- DISPONER que el Notario Segundo del cantón Guayaquil, anote al margen de la 
matriz de la escritura pública del 5 de octubre de 1967, por la cual se constituyó la compañía en referencia, que ha 
procedido a convertir el capital de sucres a dólares de los Estados Unidos de América, aumentar su capital y 

y reformar su estatuto, mediante la escritura pública que se aprueba por la presente Resolución y siente razón de esta 

anotación. 

ARTICULO QUINTO.- DISPONER gue un extracto de la indicada escritura pública se publique, por una vez, 
en uno de los periódicos de mayor circulatión en el domicilio principal de la Compañía. Un ejemplar de la publicación 
deberá entregarse a este Despacho. - : 

CUMPLIDO, vuelva el expediente. . 

COMUNIQUESE.- DADA y firmada en la Superintendencia de Compañías, en Guayaquil a 

5
 “2092 — RR Ue 

Ab. María pay Jiménez 

SUBDIRECTORA JURIDICO DE COMPAÑIAS DE LA INTENDENCIA 
DE COMPAÑIAS DE GUAYAQUIL 

$
 

  

Ñ * NMC 
Coralia 
Exp. No. 4520 

> 

  

 


